[image: ]
Администрация Малоивановского сельского поселения
Дубовского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 1 апреля 2020 г.                                                                                                     №  14

О введении режима повышенной готовности Малоивановского муниципального звена территориальной подсистемы Волгоградской области на территории Дубовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Дубовского муниципального района от 16 марта 2020 г. № 124 «О введении режима повышенной готовности Дубовского районного звена РСЧС территориальной подсистемы Волгоградской области на территории Дубовского муниципального района» (с изменениями от 31 марта 2020 г. № 166) постановляю:

1. Ввести на территории Малоивановского сельского поселения Дубовского муниципального района с 1 апреля 2020 г. режим повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установить муниципальный уровень реагирования.
2. Рекомендовать руководителям общественных организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Малоивановского сельского поселения, максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных, и, по возможности, проводить их в видеоформате или без зрителей, допуская возможность проведения только неотложных мероприятий.
3. Гражданам, проживающим (находящимся) в Малоивановском сельском поселении:
3.1. Прибывшим с территории иностранных государств обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня прибытия в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест);
	незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, а также о возвращении своих несовершеннолетних детей, месте, датах пребывания за рубежом, свою контактную информацию, включая сведения о месте регистрации и месте фактического пребывания, на горячую линию call-центра по вопросам распространения новой коронавирусной инфекции вызванной 2019-nCoV, в Волгоградской области по телефону 8-800-200-86-76 (далее именуется - горячая линия call-центра) или по телефону 112 системы
обеспечения вызова экстренных оперативных служб Волгоградской области, а также по телефону (84458) 3-13-04 ГБУЗ «ЦРБ в Дубовском муниципальном районе»;
3.2. Совместно проживающим в период обеспечения самоизоляции с гражданами, указанными в подпункте 3.1 настоящего пункта, а также с гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, - обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.
3.3. При нахождении в общественных местах и общественном транспорте (за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси), а также в зданиях (помещениях) государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, индивидуальных предпринимателей соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование).
3.4. С 00 ч 00 мин. 01 апреля 2020 г. по 23 ч 59 мин. 05 апреля 2020 г. не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением, случаев осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Малоивановского сельского поселения, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением (в том числе с оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также случаев следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением, случаев выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
Ограничения, установленные настоящим подпунктом, не распространяются на случаи оказания медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, иных органов в части действии, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охрану общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности.
	3.5. При появлении первых симптомов респираторных заболеваний и (или) нарушении функций организма (отклонении от норм физиологических функций организма) незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций в ФАПы по месту жительства (нахождения) по телефонам или на горячую линию call-центра, по телефону (84458) 3-13-04 ГБУЗ «ЦРБ в Дубовском муниципальном районе» или по телефону 112 системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб Волгоградской области.
3.6. Соблюдать постановления санитарных врачей об изоляции.
4. Рекомендовать гражданам, проживающим (находящимся) на территории Малоивановского сельского поселения:
использовать механизм получения государственных и муниципальных услуг дистанционно, в электронной форме, при этом максимально исключив посещение соответствующих учреждений;
	ограничить поездки, в том числе в целях отдыха и туризма, воздержаться от посещения религиозных объектов,
перенести на более поздние сроки организацию личных, семейных, корпоративных мероприятий. В исключительных случаях при проведении ритуальных и иных неотложных мероприятий максимально ограничить количество их участников (не более 10 человек);
отказаться от участия в любых мероприятиях с количеством присутствующих более 10 человек.
5. Рекомендовать гражданам в возрасте старше 65 лет соблюдать режим самоизоляции по месту проживания.
6. Временно приостановить на территории Малоивановского сельского поселения:
6.1. Проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, и в иных местах массового посещения граждан.
6.2. Посещение гражданами зданий, строений, сооружении (помещений в них) предназначенных преимущественно для проведения мероприятий (оказание услуг), указанных в подпункте 6.1 настоящего пункта, в том числе дискотек и иных аналогичных объектов.
7. Приостановить на территории Малоивановского сельского поселения:
7.1. С 01 апреля по 05 апреля 2020 г.:
	работу объектов розничной торговли, за исключением аптечных пунктов, а также объектов розничной торговли в части продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимости,
работу парикмахерской,
работу учреждений библиотечной сети и учреждений культурно-досугового типа.
	8. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций вне зависимости от форм собственности принять меры по усилению дезинфекционного режима на всех объектах с массовым пребыванием людей с применением для уборки этих объектов дезинфекционных средств, активных в отношении вирусных инфекций, а также с использованием бактерицидных облучателей для обеззараживания воздуха.
9. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Малоивановского сельского поселения:
организовать ежедневную дезинфекцию служебных помещений, рабочих мест и мест общего пользования,
обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;
оказывать работникам из числа лиц, указанных в пунктах 3 и 5 настоящего постановления, содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;
обеспечивать соблюдение постановлений санитарных врачей о временном отстранении от работы лиц, в отношении которых приняты ограничительные меры;
при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области незамедлительно представлять по телефону (8442)24-36-41 информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, в связи с исполнением им трудовых функций, а также обеспечивать проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший, не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в пунктах 3 и 5, настоящего постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции;
осуществлять (по возможности) перевод работников на дистанционную работу в соответствии с трудовым законодательством;
	в случае невозможности перевода работников на дистанционную работу в соответствии с трудовым законодательством организовать перевозку работников с места жительства к месту работы и обратно.
10.Установить, что распространение новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) является в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", который является обстоятельством непреодолимой силы.
11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Малоивановского сельского поселения                                              Н.Ф. Милюков
image1.png